Nota: Porém hoje esta Limitação, sendo dividas exigiveis, cessa a vista da nossa Lei transcripta no §. 6. n. 4. (Quid vero sendo duvidosas? Vej. infra §.) e cessa o Aresto apud Peg. 4. For. Cap. 71, e as decisões, n. 92. 93. et 94.; e doutrina de Silv. in 4. T. 14. n. 5.

SEPTIMA LIMITAÇÃO.

N. 12. **P**ela mesma identidade de razão exceptuão os DD. a cessão de acções feita em transacção; porque entre os transigentes cessão as razões da dita constituição; sendo o commum voto delles promoverem a paz, obviarem demandas, providenciarem-

se reciprocamente, dando-se, e recebendo-se bens e acções em mutua correspectividade da Transacção; e pelas mais razões que expõem Paul. Staban. Jun. Resol. 82. a n. 13. et Resol. 83. a n. 28. Urceol. de Transact. Q. 82. a n. 7. Manz. Q. 6. n. 24. Declara porém o mesmo Urceol. esta Limitação no n. 16. „Ubi nulla cessio in transactione facta fuisset; quia licet emptor per transactionem a pertensione creditoris liberaretur; non tamen dicitur jus, seu beneficium creditoris in eum transferri, nisi expresse dicatur; cum non sit de mente transigentium, ut unus ex transigentibus in alium transferat: Unde eo casu pro eo tantum quod creditori dimisso fuerit solutum jus retinendi habebit etc. Tambem sublimita. „Quando transactionis nomen in cessione simulate appositum fuisset; eo quia revera nec transactio, nec lis aderat, nec ad futura sperabatur, quo casu pro eo pluris, quod solutum non fuit non competere actionem defendit Joseph. Roman. Cons. 14. sub n. 5. et seqq. „

OITAVA LIMITAÇÃO.

N. 13. **C**essat Lex Anastasiana, nec habet locum in donatione L. 22. Cod. Mandat. ibi. Si autem per donationem cessio facta est. Sciant omnes hujusmodi legi locum non esse, sed antiqua jura esse servanda. = L. 23. ibi. = Sed si volueris debitum totum pure donare... hujusmodi cessionibus non adversamur ne commodum quod habere debebat donatarius debitor accipiat, ille vero nulla fruatur utilitate Manz. ad L. Anast. n. 23. Accedit, quod cessio in hoc casu ex mera liberalita-

„ te proficiscitur ; ideoque omnem excludit vexandi
 „ animum. Huic sententiae subscribunt Anton. Ga-
 „ br. Thusc. Berlich. Sand. Lenz. Carpzov. Stryk.
 „ Si benemerita eo fine fiant , aut conferantur quo
 „ alter actionem suam dubiam mihi cedat , non est
 „ donatio sed potius contractus innominatus , *facio*
 „ *ut des* , ut proinde detur locus legi Anastasianae...
 „ Licet expresse addatur reliquum simpliciter fuisse
 „ donatum : nam in cessione actionum pro parte re-
 „ sidua donatio fieri non potest L. 23. Cod. Mand...
 „ Cessio enim quantum ad partem donatam corrui-
 „ ut hoc lucrum cedat debitori... Locum habet lex
 „ Anastasiana , si quis donare se dicat in totum sed
 „ clam aliquid recipiat , Berlich. Brunnem. Lenz.
 „ Menoch. Carpzov. Ob rationis identitatem eadem
 „ decisio obtinebit , si verum pretium numeratum ,
 „ postea vero pars restituta et donata.... Licet ta-
 „ men pro parte vendere , pro parte donare nomen
 „ propter benemerita , Trentacing. quae tamen talia
 „ sint necesse est , ut aliquam actionem eo nomine
 „ habeat benemerita conferens.... Alias non et hic
 „ facile fraudes intervenire possent , si cessionarius
 „ in minimo inserviret cedenti , proinde Judicis arbi-
 „ trario relinquendum , qui ex personarum qualitate ,
 „ aliisque circumstantis aestimabit , an benemerita
 „ sint tanti effectus , ut donatio propterea facta di-
 „ ci possit remuneratoria Ruther. P. 4. Cons. 42. n.
 „ 299. Schopffer. de Cess. act. Leg. Anast. Cap. 4.
 „ n. 14. ubi distinguit , an cessio ob benemerita facta
 „ sit per puram et simplicem donationem , an vero
 „ pro parte pretium intervenerit. Priori casu debi-
 „ tori injungendam probationem censet , illam ali-
 „ quid pretii nomine datum esse pro cessa actione
 „ Bast. Lenz. Tranzk. In posteriori vero casu , cum
 „ cessio pro parte donari , pro parte vero vendi re-

„gulariter non possit; beneficia in cedentem colla-
 „ta probare debet cessionarius; quo casu non suffi-
 „cit assertio et confessio cedentis, sive viva voce,
 „sive in instrumento facta, Afflict. Trentacing.
 „Leotard. de Usur. . . Sed opus erit testibus extra-
 „neis, qui jurato deponant hoc vel illud benemer-
 „tum in cedentem a cessionario fuisse collatum etc. „
 Ita per cunctis Muller. ad Struv. Exerc. 23. thes.
 82. pag. 1610. Conf. Samul Stryk. vol. 4. Disp. 8.
 Cap. 2. a. n. 44. Vej. supra §. 7. n. 3.

NONA LIMITAÇÃO.

N. 14. **F**idejussor, qui necessum habet creditori
 „satisfacere, integram summam potest repetere a
 „debitore, licet creditor principalis per transactio-
 „nem quid de jure suo remisit, modo cessa sibi
 „actione utatur, quam omne jus persequi potest,
 „quod habebat creditor principalis; ut pote in cu-
 „jus locum successit, licet integram pretium so-
 „lutum non sit; neque lex Anastasiana huic adver-
 „sari potest, quia facta est ex quadam necessitate
 „et vi contractus praecedentis. „ Mul. ad Struv.
 Exerc. 23. thes. 82. pag. 1608. Col. 2. post med.:
 Concorda com outros muitos DD. Olea de Cess. jur.
 T. 6. Q. 10. n. 63. dizendo. „ Idem etiam ex eodem
 „principio observatur in fidejussore, qui si solvens
 „creditori cessionem obtineat contra principalem
 „debitorem, et Confidejussores, Si agat, non ei
 „obstabit, quod non constet de vera numeratione;
 „quia cum haec cessio suspecta non sit Anastasia-
 „nae constitutioni non subjacet; quare sufficit con-
 „fessio de recepto etc. „

DECIMA LIMITAÇÃO.

N. 15. **I**N totum cessio valet, si fiat ob inopiam
 „debitoris, qui expensas processus suppeditare, vel
 „ob potentiam adversarii jus suum persequi non po-
 „test, vel etiam ob molestias Litis actionem in ju-
 „dicio instituere hactenus recusavit. „ Assim o diz
 Mul. ad Struv. Exerc. 23. thes. 82. pag. 1608. Col.
 2. com Trentacinq. Berlich., Carpzov., e Stryk. de
 Caut. Contract. Sect. 4. Cap. 2. §. 13. in fin. Conf.
 Manz. ad L. Anastas. Q. 6. n. 22. aonde amplia-
 aos que são impossibilitados proseguir suas acções
 por causa de idade, doenças, ou occupaões etc.

N. 16. Sed si hanc sententiam (declama Brun-
 neman. de Cess. act. Cap. 1. a n. 30.) „ Vellemus
 „adamussim juris nostri examinare, vix hac licet
 „receptissima sit, et quadam specie aequitatis se-
 „primo intuitu venditare videatur, subsistet. Nam
 „quod dicunt pauperem cedentem non habere ani-
 „mum vexandi, id facile potest dilui (1), non
 „præcise animum vexandi attendi, sed alias esse
 „rationes, et quidem et hanc, quod cessionarius sit
 „redemptor Litis (2) Lex allegat animum vexan-
 „di non ex parte cedentis qui nunquam præsumitur
 „habere animum vexandi, nisi in potentiolem trans-
 „ferat (quod alias prohibitum) sed in cessionario;
 „jamvero cessionarius etiam hoc casu habere potest
 „animum vexandi. Deinde, a paupere cëssum de-
 „bitum aut est certum, ac liquidum in jure, aut
 „facto; aut incertum et dubium: Si illud; pauper
 „ipse poterat sine magnis sumptibus exigere debi-
 „tum: Sin hoc, negari nequit, quod talis cessio-
 „narius sit redemptor Litis, et quod hic cessiona-

„rius non ex misericordia (nam sic minoris non
 „emeret), sed ideo cessionem competentis paupe-
 „ri actionis in semet expromi properaverit quia
 „alienis rebus, fortunisque inhiat, quae sunt verba
 „Anastasio ind. L. *Per diversas* in princ. Et odio
 „magis dignus est qui a vidua, a pauperibus longe
 „minoris emit, quam qui a locuplete; et ni fallor
 „absurdum videtur licere emere minoris a paupere,
 „non vero a divite, et locuplete. Nec hic ulla ne-
 „cessitas est; potest enim pauper vendere nomen
 „paulo minori pretio, sed quod tamen computatis
 „expensis a cessionario faciendis debito aequivaleat.
 „Et sic omnino in effectu non minoris emit, v. g.
 „pauper habet nomen 1000, cedit pro 800 cessio-
 „narius in exigendo debito expendit 80; sed 120
 „qui restant exigere non poterit per regulam d. L.
 „Neque audiendus esset cessionarius, si quaereret:
 „quis cessionem sit accepturus nisi aliquid sperare
 „posset lucrum? Nam talis objectio ab eo etiam,
 „qui a divite cessionem accepit, poterit opponi, et
 „hic magis allegaret turpitudinem suam, dum om-
 „nia vult lucro aestimare, et nequidem pauperi se
 „velle gratificari, et succurrere satis manifeste pro-
 „cedit, nisi lucrum aliquid speret!!! Certum inte-
 „rim est peccare contra charitatem emptorem, eti-
 „amsi dolose non egerit, si creditori ex inopia et
 „necessitate actionem suam vendenti, aequum pre-
 „tium non solvit, sed magnum lucrum, quod fa-
 „cili consequitur, sibi soli servat Manz. ad Leg.
 „Anast. Q. 2. n. 14. in fin.

Nota: Este discurso de Brunnemano, he o
 mesmo que fundamentou as nossas Leis já
 transcriptas (§. 6.); he conforme ao espirito
 dellas, e o dellas conforme com Brunneman.

E por isso esta 10. Limitação he reprovavel neste Reino: só com a differença de que executada a Anastasiana, todo o lucro cede em favor do Accionado pelo cessionario; e praticadas nos seus casos nas ditas Leis, todo o lucro que o cessionario obteve cede em beneficio do cedente; permittindo as ditas Leis ao cessionario só a indemnisação das suas despezas, e obrigando-o restituir ao cedente tudo quanto exigio e recebeu, excomputadas unicamente aquellas: Conf. Maced. Dec. 94.

UNDECIMA LIMITAÇÃO.

N. 17. **S**I cessio ob distantiam loci cedenti sit »inutilis, utilis vero cessionario, v. g. Si Parisiis »haberem debitorem, quem sine gravissimis incom- »modis, et valde multis sumptibus convenire non »possum, eum cedam alii civi forte Parisiis habi- »tanti, qui longe faciliori modo agere et excutere »posset hunc debitorem, valere volunt usque ad in- »tegrum debitum, licet longe minoris comparatum »a cedente, Berlich. Dec. 33. n. 19. Franzk. L. 1. »Resol. 8. n. 44. Stryk. de Cautell. Contract. Sect. »4. Cap. 2. §. 13. Manz. ad L. Anastas. Q. 6. n. »35. » Ita Muller. ad Struv. Exerc. 13. thes. 82. pag. 1609. Col. 1.

N. 18. Porém tambem contra esta Limitação se levanta Brunnem. de Cession. action. Cap. 1. a n. 35. ad 39. ibi. »Sed eadem hic ratio obstat, nam »cedens habet quidem probabilem causam cedendi; »sed cessionarius ob hoc non propterea desinit es- »se redemptor Litis.... Nec video consequentiam »in hoc argumento: Cedens non habet animum ve-

„xandi; ergo cessionarius juste 100 pro 60 exigit.
 „Sic etiam in usuraria pravitate, cui haec materia
 „valde similis est, quod debitor pecunia praesente
 „opus habuerit, non excusat hoc creditorem, qui
 „majoribus sub usuris credit. Et sane, si exce-
 „ptiones ab ipso Imperatore Anastasio in d. L.
 „propositas excutiamus, nulla harum est, quae pro
 „fundamento ponat necessitatem ex parte cedentis,
 „si pauper, si perigrinus etc.” (Aqui passa a ponderar as mesmas excepções de quib. supra n. 3., 5.,
 6., 9., e prosegue.) „Haec exempla ideo excepta,
 „quia non turpis amor lucri, non voluntas redi-
 „mendi lites alienas, sed necessitas cessionarios
 „compulit, ut acceptarent cessionem. Sed in eo ca-
 „su, ubi pauper vel absens cedit, nulla necessitas
 „in cessionario, sed in cedente tantum. Et sane,
 „si in omnibus casibus, in quibus cedens habens
 „causam necessariam, vel probabilem cur minoris
 „cedat, vellemus exceptionem regulae constituere,
 „paucissimi casus occurrerunt, qui in legem Anas-
 „tasianam incurrerent; quotusquisque enim esset,
 „qui nomen minoris vendat, sine causa necessaria
 „vel probabili.”

Nota: Prôpriamente a esta II.^a Limitação,
 e a pratica della (em casos bem semelhantes)
 he que occorreo a nossa providente Lei de 27.
 Julho de 1765. contra os Expilladores das her-
 ranças dos que fallecem nos Dominios Ultrama-
 rinos, por meio de semelhantes cessões, e con-
 venções cubiçosas, abusando da pobreza, ou
 da impossibilidade dos herdeiros a que ellas
 pertencem etc.: As razões desta Lei são as mes-
 mas que exhibe Brunnemano: Da mesma fór-
 ma para cohibir as negociações dos Residentes

na Côrte de Lisboa, ou quaesquer outros, he que o Regimento da Fazenda Cap. 219. e 231. prohibio a venda das Tenças e Juros, que se pagão no Erario Regio: Concorda a Ord. L. 4. T. 14. com a intelligencia de Silv. ibidem, e de Sous. de Maced. Dec. 94.: Só pois podem os taes Negociantes estipular hum competente Salario, como tal, com respeito ás despezas, e agencias pessoaes; o que as Leis não prohibem.

DUODECIMA LIMITAÇÃO.

TN. 19. Entarão tambem alguns DD., como Berlich. Dec. 33. n. 26. Franzk. L. 1. Resol. 8. n. 31. et 43. et Resol. 9. n. 14. Manz. ad L. Anastas. Q. 6. n. 42. „Quando cessio ad instantiam ipsius „creditoris cedentis forte indigi, facta fuit; ita „ut cessionarius non amore lucrí, sed cedentis fa- „vore, et ex benevolentia tantum cessionem admi- „serit etc. „ Porém o mesmo Manz., depois de expôr as razões suasorias desta Limitação; vem a concluir, (depois de advertir outras em contrario.) „Haec limitatio; sollicitam dubitationem, et dis- „quisitionem recipit. „ Com effeito, o que omitto disputar Manzio, se propôs confutar e confutou Brunneman. de Cession. act. Cap. 1. a n. 42. com estas razões. „ Sed neque haec Limitatio de jure „fundata reperitur; nam (1.º) nulla consequentia „est; cedens obtulit cessionem; ergo cessionarius „non habet animum vexandi debitorem. Potest enim „redemptor Litis oblata occasione a vide arri- „pere. Sicut nulla est consequentia; oblatae mihi „sunt usurae maximae; ergo licite potui acceptare;

„utor enim comparatione usurariae pravitate cum
 „redemptione Litis, cum DD. hac inter se confe-
 „rant. Deinde (2.º) non reperitur haec exceptio in
 „lege fundata, nec habet aliquam cum exceptio-
 „nibus Anastasianis comparationem. Nam in exem-
 „plis, quae excipiuntur, repetitur necessitasurgens
 „ex parte cessionarii, quae hic nulla. Nam nemo
 „mihiofferendo nomen necessitatem imponit. (3.º)
 „Hic ipse cessionarius sponte alienum nomen arri-
 „piendo lucrum captat oblatum, et litem redimit;
 „ideoque dispositio, legis et hic locum habet. (4.)
 „Haec ipsa limitatio tantum in fraudem legis Anas-
 „tasiae inventa. Quam facile enim ei, qui redi-
 „mere solet Lites, et versutiis uti, per tertiam per-
 „sonam procurare, sibi a creditore aliquo, gratiam
 „cessionarii ambiente, vel praesentem pecuniam de-
 „siderante, ut habeat, quod dilapidet, offeratur
 „nomen etc.,

DECIMA TERCEIRA LIMITAÇÃO.

N. 20. **C**essat Lex Anastasiana, siquis debitum
 „immaturum, hoc est in futurum, et certos termi-
 „nos solvendum praesenti emat pecunia, quamvis
 „pretio summa debita minori. Neque pretium sta-
 „tim erit injustum, siquis v. g. 1000 rs. tribus
 „proximis annis solvendos emat 700 rs. Licet sum-
 „ma, in qua debitum superat praetium, excedat
 „usuras, quas emptor interim ex pecunia soluta li-
 „cite accipere posset. Ita Muller ad Struv. Exerc.
 „23. thes. 82. pag. 1609. Col. 2. Conf. Lauterbach.
 „in Synopt. tract. ad T. de Haered. vel act. vend.
 „thes. 30. Brunneman. de Cess. act. Cap. 1. n. 48.
 „Contra esta Limitação declama altamente Carpzov.

in Asyl. debitor. Cap. 1. a n. 118. arguindo-a usuraria, e vindo a concluir com Pistor. p. 2. Q. 97. e com hum Aresto, que ou Comprador neste caso nada mais póde exigir senão o preço com a usura legitima e permittida e que imputar ou restituir o que demais receber: Porém Carpzov. he nervosamente confutado por Manz. supra Q. 2. n. 19. et 20., entre outras razões com estas. „Minus est actionem habere quam rem propter dispendia et Lites Omne futurum incertum, suadentque magis praesentia fructum Charius est modicum praesens, quam multa futura Quamvis enim hodie debitor sit dives, et solvendo; tamen quia divitiae, et paupertas non sunt habitus permanentes, facile fieri potest ut intra annum quodam infortunio tactus facultatibus labatur Is, qui de praesenti ditior est, in futurum pauperior esse potest etc.„ É por tanto com Brunneman. S., só devemos abandonar esta Limitação. „Si appareat cessionarii persuasio fraudulenta, aut animus in usurariam pravitatem pronus, quo casu in L. Anastasiana poenam incideret.„ Assim ficão conciliadas as opiniões oppostas.